Vidimus hætenus, quomodo homo versari debeat circa honores, ne obligationi suæ desit (§. 545. 546. 557. 558), & ne violet jus alterius (§. 562). Arque adeo constat, dari aliquam virtutem, quæ circa honores versatur. Cum huic mode-

modestiz nomen tributum fuerit a Philosophis; nostrum non est ab eo recedere.

## §. 564.

*Magnanimitas quid sit.*

*Magnanimus* dici suevit, qui appetitum circa honores magnos legi naturali convenienter determinat. Unde *Magnanimitas* dici suevit virtus moderandi appetitum circa honores magnos.

Non sine ratione magnanimitas a modestia distingui solet, propterea quod difficillimum sit moderari appetitum circa honores magnos, ut adeo idem facere non possit, qui eundem circa honores mediocres moderari didicit. Quoniam adeo duo hi gradus virtutis a se invicem tanto distant intervallo, quantum vix inter alias virtutes diversæ speciei intercedit; nec abs re visum fuit, modestiam ac magnanimitatem tanquam duas diversas virtutes a se invicem distingui. Sane qui modestus est, eum magnanimitatem admirari videmus in altero tanquam rarissimam in his terris avem. Gradus virtutis, quem paucissimi attingunt, nomine distingui non modo consultum, sed & necessarium est: quod dum facimus, non entia præter necessitatem non multiplicamus, sed id agimus, ut unicuiqueque debitam laudem tribuere queamus, & ad id, quod divinum habetur in virtute, aliorum exemplo alios excitare valeamus.

## §. 565.

*Obligatio ad modestiam & magnanimitatem.*

*Homo non modo modestus, sed & magnanimus esse debet.* Etenim homo operam dare debet ut sit existimatione honore ac laude dignus (§. 545. 546.). & ut fama bona fruatur (§. 554), hancque servare tenetur (§. 557), immo si qua fecit bonæ famæ adversa, opera danda, ut factis contrariis eidem serviat (§. 558); honorem tamen ac laudem non intendere debet tanquam finem (§. 562). Præterea adeo ipsi non esse liberum, quomodo circa honores, quoscunque fuerint, versari velit; sed lege naturali determinatum.

natum esse, quomodo circa eos versari debeamus. Quoniam itaque modestus appetitum circa honorem mediocre (§. 563), magnanimus vero circa magnos legi naturali convenienter determinat (§. 564); modesti ac magnanimi esse debemus.

Non est quod excipias, magnanimitatem esse virtutem extraordinariam, quæ in paucos cadit (*not.* §. 564), adeoque generaliter dici non posse, quod homo ad eandem obligetur. Quod enim in paucos cadit, non inde est, quod pauci ad eandem obligentur; sed quod perpauci obligationi huic satisfaciant. Quod vero perpauci satisfaciant obligationi, id universalitatem obligationis minime infringit.